
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 370 | fax: +421 2 524 947 34| IČO 30416094 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č.28132/2023/SCDPK/87985                                                    Bratislava  09.11.2023 

Stupeň dôvernosti: VJ 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

 

Ministerstvo dopravy SR, ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len 

„ministerstvo“) podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný 

zákon) v znení neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona 

č. 669/2007 Z. z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb 

diaľnic a ciest pre motorové vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z. z. o  katastri 

nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 

Z. z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  

 

p o v o ľ u j e 

 

A) podľa § 83 stavebného zákona do 31.12.2027 časovo obmedzené predčasné užívanie  

 

na stavbu:  Diaľnica D1 Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka  

stavebné objekty:  

SO 101-00 Diaľnica D1 km 24,000 – 35,435 

SO 201-10 Estakáda na D1 v Dolnom Hričove v km 24,740 

SO 201-20 Most na D1 v Dolnom Hričove v km 25,330 

SO 201-30 Most na D1 v Dolnom Hričove v km 25,700 

SO 202-00 Most na D1 nad poľnou cestou a potokom v km 28,878 

SO 203-00 Most na D1 nad poľnou cestou a potokom km 29,278 

SO 204-00 Most na D1 nad údolím km 29,820 

SO 205-00 Most na D1 nad cestou III/5183 km 30,898 

SO 206-00 Most na D1 nad poľnou cestou a potokom km 3,781 

SO 207-00 Most na D1 nad potokom km 32,700 

SO 208-00 Most na D1 nad poľnou cestou a potokom v km 33,210 

SO 209-00 Estakáda na D1 v Lietavskej Lúčke 

SO 221-00 Oporný múr vľavo, km 25,175 – 25,275 

SO 222-00 Oporný múr vľavo, km 31,200 - 31,375 

SO 223-00 Oporný múr na objekte 140-00 

SO 231-00 Protihluková stena – vpravo, km 24,300 – 25,100 

SO 232-00 Protihluková stena – vľavo, km 24,800 – 25,300 

SO 234-00 Protihluková stena – vľavo, km 29,150 – 29,430 

SO 235-00 Protihluková stena – vľavo, km 31,530 – 32,000 

SO 240-00 Protihluková stena – vpravo, km 34,850 – 35,550 

SO 241-00 Protihluková stena – vľavo, km 34,850 – 35,550 

SO 301-00 ORL v km 25,900 

 

 

 



2 

 

 

B) podľa § 84 stavebného zákona  p o v o ľ u j e  do 31.12.2027 predĺženie skúšobnej prevádzky 

tunela Ovčiarsko a tunela Žilina 

 

stavebné objekty:  

SO 402-00 Hĺbený tunel, južná tunelová rúra, ZP 

SO 403-00 Hĺbený tunel, severná tunelová rúra, ZP 

SO 404-00 Prevádzková budova ZP 

SO 407-00 Razený tunel, južná tunelová rúra 

SO 408-00 Razený tunel, severná tunelová rúra 

SO 410-00 Východný portál (VP) 

SO 411-00 Hĺbený tunel, južná tunelová rúra, VP 

SO 412-00 Hĺbený tunel, severná tunelová rúra, VP 

SO 413-00 Prevádzková budova VP 

SO 414-00 Odvodnenie tunela drenážnym systémom 

SO 415-00 Odvodnenie vozovky tunela 

SO 416-00 Stavebné úpravy 

SO 417-00 Rozvod požiarnej vody 

SO 418-00 Požiarna nádrž, čerpacia stanica 

SO 418-11 Požiarna nádrž, čerpacia stanica – technologická časť 

SO 420-01 Osvetlenie tunela vrátane portálových úsekov 

SO 420-02 Vzduchotechnika 

SO 420-03 Meranie fyzikálnych veličín 

SO 420-04 Riadiaci systém dopravy 

SO 420-05 Riadiaci systém technológie vrátane EZS 

SO 420-06 Elektrická požiarna signalizácia 

SO 420-07 Systém tiesňového volania - SOS 

SO 420-08 Uzatvorený televízny okruh vrátane video detekcie 

SO 420-09 Rádiové spojenie 

SO 420-10 Evakuačný rozhlas  

SO 420-11 Dispečerský telefón 

SO 420-12 Silnoprúdové rozvody 

SO 420-13 Systém uzemnenia v tuneli 

SO 420-15 Vetranie tunelových prechodových chodieb 

SO 441-00 Západný portál (ZP) 

SO 442-00 Hĺbený tunel, južná tunelová rúra, ZP 

SO 443-00 Hĺbený tunel, severná tunelová rúra, ZP  

SO 444-00 Rozvodňa NN ZP 

SO 447-00 Razený tunel, južná tunelová rúra 

SO 448-00 Razený tunel, severná tunelová rúra 

SO 450-00 Východný portál (VP) 

SO 451-00 Hĺbený tunel, južná tunelová rúra, VP 

SO 452-00 Hĺbený tunel, severná tunelová rúra, VP 

SO 453-00 Portálová budova VP 

SO 454-00 Odvodnenie tunela drenážnym systémom 

SO 455-00 Odvodnenie vozovky tunela 

SO 456-00 Stavebné úpravy 

SO 457-00 Rozvod požiarnej vody 

SO 458-00 Požiarna nádrž, čerpacia stanica 

SO 458-11 Požiarna nádrž, čerpacia stanica – technologická časť 



3 

 

 

SO 461-01 Osvetlenie tunela vrátane portálových úsekov 

SO 461-02 Vzduchotechnika 

SO 461-03 Meranie fyzikálnych veličín 

SO 461-04 Riadiaci systém dopravy 

SO 461-05 Riadiaci systém technológie vrátane EZS 

SO 461-06 Elektrická požiarna signalizácia 

SO 461-07 Systém tiesňového volania - SOS 

SO 461-08 Uzatvorený televízny okruh vrátane video detekcie 

SO 461-09 Rádiové spojenie 

SO 461-10 Evakuačný rozhlas  

SO 461-11 Dispečerský telefón 

SO 461-12 Silnoprúdové rozvody 

SO 461-13 Systém uzemnenia v tuneli 

SO 461-14 Dopravné značenie trvalé a premenné 

SO 461-15 Vetranie tunelových prechodových chodieb 

SO 461-16 Náhradný zdroj elektrickej energie – dieselagregát. 

 

Stavba je zrealizovaná: 

v katastrálnych územiach: Dolný Hričov, Ovčiarsko, Bitarová, Lietavská Lúčka, Bánová, 

Bytčica  

v okrese:   Žilina  

kraj:    Žilinský. 

 

Ministerstvo ako špeciálny stavebný úrad určuje na užívanie stavby tieto záväzné 

podmienky: 

1. Stavbu možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu užívania 

je možná len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, 

alebo nariadi nové konanie. 

2. Pri prevádzkovaní stavby budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy 

tak, aby bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných záujmov, záujmov 

životného prostredia a plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

3. Vlastník stavby je povinný udržiavať ju v dobrom technickom stave, aby nedochádzalo 

k jej znehodnoteniu. 

4. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby uchovávať 

po celý čas jej užívania. 

5. K ukončeniu skúšobnej prevádzky tunela Ovčiarsko a tunela Žilina stavebník doloží 

vyhodnotenie skúšobnej prevádzky tunelov. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava podala dňa 

02.10.2023 listom č.78930/30700/2023 zo dňa 28.09.2023 žiadosť o predĺženie časovo 

obmedzeného predčasného užívania stavby „Diaľnica D1 Hričovské Podhradie – Lietavská 

Lúčka“, stavebných objektov uvedených vo výroku rozhodnutia, a zároveň požiadala 

o predĺženie skúšobnej prevádzky tunela Žilina a tunela Ovčiarsko. 

Na stavbu špeciálny stavebný úrad vydal stavebníkovi rozhodnutie na časovo obmedzené 

predčasné užívanie stavby č.30319/06221/2021/SCDPK/03819 zo dňa 14.01.2021. 



4 

 

 

Špeciálny stavebný úrad oznámil začatie konania listom č.28132/2023/SCDPK/86243 zo 

dňa 03.10.2023. Vzhľadom na to, že ide o predĺženie časovo obmedzeného predčasného 

užívania stavby, špeciálny stavebný úrad upustil od miestneho zisťovania, nakoľko sa 

nezmenili podmienky užívania stavby. 

V oznámení o začatí konania špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a 

dotknuté orgány, že svoje námietky a stanoviská môžu uplatniť do 7 pracovných dní od 

doručenia oznámenia o začatí konania.  

Nakoľko k stavebným objektom stavebník nepreukázal vlastnícke právo k tým 

pozemkom, na ktorých sú stavebné objekty zrealizované, ministerstvo povoľuje časovo 

obmedzené predčasné užívanie predmetných stavebných objektov. Podľa § 5 ods. 2 zákona č. 

669/2007 Z. z., ak nie sú splnené podmienky na skolaudovanie stavby diaľnice z dôvodu, ktorý 

nebráni bezpečnej prevádzke diaľnice, ani bezpečnej a plynulej premávke na nej, stavebný úrad 

môže rozhodnúť o časovo obmedzenom užívaní diaľnice a určiť podmienky jej užívania a 

prevádzky na nej. Užívaním stavby nebudú ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, 

ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia, preto ministerstvo vydáva 

rozhodnutie o časovo obmedzenom predčasnom užívaní stavby. Na základe uvedeného 

ministerstvo rozhodlo tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.  

Stavebník predložil všetky požadované doklady a splnil všetky podmienky pre vydanie 

rozhodnutia na časovo obmedzené predčasné užívanie stavby. Užívaním stavby nebudú 

ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, ochrany zdravia a života osôb, ako aj 

životného prostredia, preto ministerstvo vydáva rozhodnutie o časovo obmedzenom užívaní 

stavby. Na základe uvedeného ministerstvo rozhodlo tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

Za vydanie tohto rozhodnutia je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 

v zmysle Oslobodenia podľa položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu 

k zákonu NR/SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia. 

       Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Mgr. Radoslav Krupa  

                                                                                      generálny riaditeľ sekcie 

                                                                       cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

 

 

 



5 

 

 

Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 669/2007 Z. z. toto rozhodnutie bude doručené verejnou 

vyhláškou vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli MD SR a zároveň bude zverejnené na 

webovom sídle MD SR, v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej  elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“. Ministerstvo žiada 

príslušné obce, aby podľa § 4 ods. 2 zákona č. 669/2007 Z. z.  predmetnú verejnú vyhlášku 

zverejnili na úradných tabuliach obcí a na ich webových sídlach, ak ich majú zriadené, a to 

najmenej na tú istú dobu, ako sa zverejňuje na úradnej tabuli MD SR.  Po uplynutí 15 dňovej 

lehoty určenej na vyvesenie, žiadame túto vyhlášku zaslať späť na ministerstvo s vyznačením 

dátumu jej vyvesenia a zvesenia. 

 

Doručuje sa  

1. Účastníci konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona  

 

Na vedomie 

2. DRUŽSTVO BREZOVÁ, Jesenského 1089/11, Žilina 010 09 

3. Národná diaľničná spoločnosť, a. s., Bratislava 841 04 Dúbravská cesta 14 

4. Obec Bitarová, Bitarová 94, Žilina, PSČ 010 04 

5. Obec Dolný Hričov, Osloboditeľov 131, 013 41 Dolný Hričov 

6. Obec Ovčiarsko, Ovčiarsko 16, 010 04 Žilina 4 

7. Obec Lietavská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11 Lietavská Lúčka 

8. SPP –Distribúcia, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

9. SEVAK, Bôrická cesta 1960, 010 01 Žilina 

10. SSE-Distribúcia, Pri Rajčianke 8, 010 01 Žilina 

11. Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Dolný Hričov, Osloboditeľov 36, 013 41 Dolný 

Hričov 

12. Slovenský pozemkový fond Bratislava, Búdková 36, Bratislava 

13. SVP š. p., Radničné námestie 8, 969 55 Banská Štiavnica 

14. Urbár Dúbravy Lietavská Lúčka, Žilinská cesta 14/27, 013 11  Lietavská Lúčka 

15. Urbárske pozemkové spoločenstvo Bánová, Lesná 579/44, 010 04 Žilina - Bánová 

16. ŽSR, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

17. MV SR, PPZ, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

18. MV SR, HaZZ, Drieňová 22, 826 86 Bratislava 

19. MO SR, sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

20. MŽP SR, sekcia enviromentálneho hodnotenia a odpadového hospodárstva,  Nám. Ľ. 

Štúra 1, 812 35 Bratislava  

21. MV SR, Prezídium HaZZ, Drieňová 22, 826 86 Bratislava 29 

22. Okresný úrad, odbor CD a PK, Predmestská 1613, 010 95 Žilina 

23. Okresný úrad, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. Ľ. Štúra 3, 010 01 Žilina 

24. Okresný úrad, pozemkový a lesný odbor, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

25. Krajský pamiatkový úrad, Mariánské námestie 19, 010 01 Žilina 

26. Dopravný úrad, letisko M. R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

27. Inšpektorát práce Žilina, Hlavná 451/2, 010 09 Žilina 

28. MD SR, AE00, C300, C230, D400, BE00, tu 

 

 


